m iij bri

BRASAVOLI

ec brihis uerbis interpretatur. Plato numerorum
ec ideam instituit alterius naturæ, quam aliarum rerum
ec specimina, homines ideā habent non modice sciunctā, et
ec boues & que ac reliqua. In numeris uero eadē est, qui nō
ec sunt inuicem separati, sed naturali quodā ordine se cō-
ec sequuntur, hinc dualitas omnium consequentium nume-
ec rorum causa est, idem in figuris itelligere oportet, Tri-
ec gonam. s. unamquaq; pluriangularum figurā ingredi,
ec & earum est causa, ostendit præterea exemplo trigonū
ec in tetragono potentia contineri, nihil enim prohibet
ec in duos trigonos tetragonum partiri, ut subiecta formu-
ec la ostēdit. □ Hæc deinde Diuus Thomas ad anime
rationem componit, Nos autem arbitramur Diuū Tho-
mam in hac solutione Aristotelis mētem haud attigisse,
nam uerum prorsus est dualitatem numerorum causam
fecisse, immo unaquæq; addita unitas causa est ut nume-
rus in specie constituatur. Ad tria igitur non est necesse
duo exigi, id est speciem hanc numeri quam dualitatem
uocant, sed tres unitates expetuntur, quarum tertia spe-
ciei rationem tribuit, Minime ambigo numeros ob um-
tates ordinem habere, nullus uero numerus in sui com-
positione alium recipit numerum, sed quantus quantus
est tot sibi unitates asciscit. S E. Numeros igitur ita
exoriri arbitraris? ut binarius duabus constet unitati-
bus, secundaq; uim speciei formalem tribuat? B R A S.
Ita intelligo, et ternarius eodem conficitur modo ex tri-
bus unitatibus, in quarum tertia formalis ternarij ratio
existit, nec ternarius binarium claudit, id est specie hæc
numeri quam dualitatem uocamus, immo tertia unitas
duabus adueniens ternario rationem formalem addit,
qua

qua resecta s. unitate tertia, duæ unitates derelictæ binarius haud sunt, id est species illa numeri binarius appellata, hocq; intellige ratione qua duæ illæ unitates pro ternarij perfectione accipiebatur, cum uero unitas resecatur relictæ unitates statim aliâ numeri speciem subeunt, sed non ratione qua erant ternarij unitates, & hæc, quæ de ternario numero dicta sunt, unicuiq; numero accomodari possunt. S E. Arbitror eandem esse et in figuris rationem. B R A S. Immo eadem prorsus est, nec tetragonum à trigono fit, quoniam ex recta linea fieri utrung; potest, quod quadragesima speculatione Euclides ostendit. S E. Quid etiam prohibet ex linearum accessu, & recessu trigonum in tetragono, & tetragonum in trigono collocari? B R A S. Nihil, at in Diui Thomæ quæstionibus Quolibetalibus uocatis, articulo sexto primi quolibet partem illam libri de anima adductam ita exponit ipse Thomas, trigonum scilicet esse in tetragono uirtute, & hūc, uidelicet tetragonū in trigono. S E. Sed cur æque in trigono tetragonum uirtute non est: nam trigonum (ut scriptum reliquerat) tetragoni causa est, quæ causatū uirtute, et potentia complectitur. B R A S. Non absq; ratione Diui Thomæ sententiā reprehendisti, qui prima parte summæ Theologiae quæstione septuagesima sexta, articulo tertio inquit, Pentagona figura non per aliam figuram pentagona est, per aliâ tetragona, ita est in animabus. in quibus locis Aristotelem exponit ac si de pentagono & tetragono uerba fecisset, cum de trigono solum, & tetragono scribat: una tamen est & eadem sententia, sed anaduertisse uolui, ut integrum ac purum Aristotelis

m iiii sensum

BRASAVOLI

sensum, ac uerba haberemus. S E. At Themistius de hac
 re cautius locutus est, uerum et hoc authore prætermis-
 so ad reliqua sermonem conuertamus. B R A S. Ari-
 stoteles de tetragono corpore, & trigono locutus est,
 nihil etenim refert an corpus an figuram intellexeri
 mus, siquidem ex quatuor æquilateribus tetragona py-
 ramis efficitur: priusquā uero quartum addideris, tres
 illi admisti trigonum esse uidentur, quarto addito in te-
 tragonum transit, hinc trigonum in tetragono esse iudi-
 cauit, aut triāgulus in tetragono corpore est, quia una-
 quæq; eius corporis superficies triāgulus est, hunc ignis
 figuram habere in Platonis Thimæo ostenditur, tetra-
 gonom præterea corpus ex crystallo compositum philo-
 sophicas speculationes, et admirandas habet, quas easa-
 dem in Euclidis trigono uidere licebit. S E. Sæpe co-
 lores illos in trigono contemplatus sum, et mihi res uisa
 est mirifica. B R A S. At forte non ita inspexisti ut
 ego feci, nam supercilijs admotus, rebusq; per crystallū
 inspectis infinite uidentur colorū uarietates, quæ nunq;
 possent uel arte pulchriores fieri, quales in Iride appa-
 rent, uerum hi tanto Iridis colores superant, quanto
 crystallus tersa magis est, leuigata, alba, et diaphana nu-
 be, nanq; ibi puniceum colorem uidebis, cœlestem, xan-
 thum, fulgidum, coccineum, uiridem, sub uiridem, &
 sexcētos alias columbarum collo, ac pauonū pulchrio-
 res. si trigonū sumpseris angulo in supercilia admoto,
 & in costam superiorē, uel inferiorē despiceris mille
 colorū figuræ inspicias. idem euenit angulo supercilijs
 admoto, & altero supra nares, oculiq; costa tegantur,
 postea in exteriorē uel interiorē angulū despicies, tri-
 gono

gono aut̄ supranares, & supercilia uno latere posito si
in angulū inspexeris quæcūq; recta sunt obliqua præsen-
tabit, ut hominū pedes ad capita, et rerū apices in fūda
mēta tāq; in aere pēdere uideātur. idē fit angulo super-
cilijs admoto, si costam superiorē inspicias, costa præ-
sertim frōti adnixa, cæterum sine coloribus res appa-
rent & coloratæ admodum, et quasi in gyrum ac in se-
miorbem redactæ, ut quidā pinguis mineruæ iridem eē
putarint. huius rei periculum feci crystallino tetrago-
no à pudicissimis uirginibus mutuo accepto. Diua Isa-
bella, simul & diua Iulia Taraconēsibus Federici Regis
Parthenopei filiæ, omnibus ingenij atq; animi dotibus
præditis, quarum memoria donec aura uitalis hos artus
moderabitur, à nostris cogitationibus nullo momēto est
absutura. Viragines sunt & Formosæ pariter, & pro-
bæ, doctæ, integræ, benignæ, affabiles, in literis egre-
giæ, non diſsimiles in moribus cœlestibus Diuis, immo
Diuae ipsis comparadæ, humanitate, gratia, clementia,
indulgentia, liberalitate, moderatione, fiducia, fortitu-
dine, immensa rerum fortuitarum patientia, & animi
stabilitate. Videor uidere antiquas illas nobilissimas
Romanas in utrasq; sorores transmutatas, pulchriores
sunt ipso pulchro, uenustiores uenusto, præstanti præ-
stantiores: & si quid est præstas, uenustum, pulchrum
in his caducis rebus, ipsæ sunt, Isabella inquam & Iulia
Taraconenses, de quarum laudibus tubam nostra maio-
rem exoptaremus, quæ illas Diis pares esse ostenderet,
nos autem uiæ ignari ad reliqua properemus. S E. De
his Regis filijs tot dici non possunt, quin etiam plura sū-
persint dicenda, ad trigonum sermonē uertas. B R A S.

Si

I N D E X.

Si præsentem hominē per crystallinum trigonum inspi-
cere lubeat, in duplo ferē maior q̄ sit uidebitur. Si uero
noscere uolueris an ipsū inspicias, te q̄ spia ē regione cō-
spiciat, nā si illi quatuor oculos habere uidearis, ipsum
respicias, illum aliter uidere non potes. mira est huius tri-
goni natura, cuius causam rimari difficile est. S E. Has
tamen scire exoptarem. B R A S. Nos breui sermone
de his agemus ut uiribus nostris ac menti cōcessum erit.
S E. Neq; aliud scire uoluerim, quād id quod tu ipse
depromes. B R A S. Non dubito eādem esse coloris in
trigono, & iride causam, quā Aristoteles in tertio Me-
teororum libro refractionē esse docuit, uisuales etenim
lineæ in trigono constitutæ ob earum uarietates in colo-
ribus quoq; uarietatem faciunt, nam ob uariam trigoni
crassitatem uario modo flectuntur. in angulis etenim te-
nuior est, prop̄ medium crassior, hinc multæ linearū,
ac umbrarum flexiones fiunt, quæ in crystallino subie-
cto undique lucido opacam umbram demonstrare ne-
queunt, causa autem cur hinc magis albæ, illinc nigrio-
res appareant, maior atq; minor angulorum crassities
est. S E. Et quo nam modo? aperias obsecro. B R A S.
Duo sunt colores extremi: album, & nigrum: umbra
magis propinqua nigro est, at lucidi corporis umbra in
nigrum ita nō uergit, sed quanta est ad opacum interca-
pedo, tanto umbra luci magis affinis est, at q; à nigro pa-
rum abest in album declinat, cæterum nihil prohibet,
infinitos fieri secūdum maiorem accessum, et recessum
ad album, atq; nigrum colores, hinc colores prop̄ tri-
goni angulos, quia umbra tenuior albo sunt magis affi-
nes, in crassitie uero sunt nigriores, quo igitur loco um-
bra

bra int̄erior est, eò color prorsus nigror efficitur, quò tenuior magis albus est, trigonus autem ordine quodam magis & minus in acumen trāst, ob hoc hi colores ordinem habent, ut nigriores primum appareant, uirides deinde, tertio loco punicei, & ita in magis albos accedunt. S E. Difficilis est eiusmodi umbrarum speculatio, atq; maxima corporū in lucido reflexio. B R A S. Experimentum esse possunt solares radij si alicuius fenestra aduersam partē illustrauerint, quam ē uestigio claudas rima derelicta, per quam rerum umbras inter rā cōspicere possis, omnia ē contrario uidebis superiora inferius, & ē contrario, quæq; antea post, porrò trigo ni costa rei imaginem ē regione existentem præfert, sed in costā reflectitur in quam uisum exercemus, hinc quæ sursum sunt inferna esse uidentur, inferiora uero superius, dextra in sinistrum, & quæ sinistrorum sunt ad dexteram inclinat, si autem corpus esset omni parte in crassitie homogeneum, nullos colores intuitu assequeris, nā & umbræ homogeneæ essent, resq; in proprio colore modicum fuscæ cernerentur, & magis etiam ac minus, ut corporis diaphani crassities impēderet, luxq; circum circa præfulgens umbris nonnihil momenti addens. præterea trigonum noctu sume, inde unico tantum oculo per costam uersus lampadē inspice, mira assequeris, dextera inquam sinistrorum & ē contra, ac superiora deorsum, pars itē rei lumini propinquior phœnicæ præsentatur, remotior autem uiridis, una deinde tres lampades redduntur, si sumpto trigono & angulo supercilijs admoto per interiorem trigoni costam in lampadem inspexeris, lampas prima deorsum uidetur,

BRASAVOLI

Et naturalis, secunda in medio subuersa, tertia sursum
decliuis mille coloribus picta. oculus huius apparentia
causa est, qui naturalem lampadem dempto trigono ui-
det, deinde per inferiorem costam secundā lampadem
intuetur, et tertiam per superiorem costam mille colo-
ribus circūseptam. S E. Dispeream nisi hæc actu ante
tres dies experiar. B R A S. Id fieri facile poterit, sed
reliqua audias. angulo ē regione oculorum posito per
inferiorē costam superiora, per superiorem inferiora
concipies, hocq; defferētis costæ ratione fieri arbitror.
idem euenit costa supra oculos cōstituta, si deorsum ex-
terioris anguli inspexeris superiora deorsum appare-
bunt, inferiora sursum, te ipsum cernere poteris trigo-
no sumpto si deorsum p̄ costam inspexeris, nā te ipsum
in lampadis parte, et lāpada ubi es tu inspicias. Deniq;
angulo supra oculos posito, si per costas in terrā despe-
xeris, que opponuntur geminata esse apparebunt. sed
ut uno expediam uerbo, trigono oculis admoto, atq; in
uarios situs deuoluto ex te ipso mille rerum figuræ, mil-
le colores inuenies, qui nequeunt aut calamo describi,
aut uerbo doceri, sola inuenti experiētia, eademq; pro-
bati: nam leuia corpora sexcentas figuræ habere pos-
sunt, ut in chalybeo speculo modice concavo, quo ignis
accenditur exemplum haberi potest, de quo Plinius cas-
pice centesimo decimo libri secundi mentionem facit, si
oculis propinque admoueras rectam faciem tibi demon-
strat tua lōge maiorem, equinos dentes tibi refert, atq;
nasum rhinocerotis, supercilia suillis setis craſsiora,
neuos ut ungues refert, palpebras digitales, carnis
scabriem uti monticulos repræsentat, uultus tubercu-

la

la, grandiores uesticas esse arbitraberis. S E. Hoc mil-
lies expertus sum, sed adde si longinque te ipsum inspe-
xeris facies decora tibi uidebitur, caro pulchra, præ-
stans aspectus, sed quod mirum est, faciem subuersam re-
præsentat. B R A S. Ita profectò est, at si corpus leue
sit, ac diaphanum, ceu crystallinū trigonum, longe præ-
stantiora, & fœcundiora referentur, quin & Parianus
Artemidorus, de quo in primo Naturalium suorū men-
tionem facit Seneca inquit, si concavum effinxeris spe-
culum, quod sit rectæ pilæ pars, si extra medium consti-
teris, quicunq; iuxta te steterint uniuersi tibi uidebun-
tur priores, à te quām à speculo. S E. Quid? fieri pos-
sunt arte elaborata specula, quæ unico præsente homi-
ne uti populum ostendunt, fit uero ex paruis minutisq;
speculis eiusmodi speculum. B R A S. Adde quadrā-
gularia specula altera parte magis longa si excauata
fuerint, uultum per arctiorem costam inspectatibus ita
latum præsentabunt, & per latiorem adeo strictum, ut
nō modo risum inducant, sed ad hunc magnopere impel-
lant. his lineis quibusdā alterius materiæ uel cereis su-
peradditis, quot erunt lineæ tot diuersos ac seiuinctos
nasos ostendent, os palmo in cōtinuitate longiusculum,
lumina nasis numerosiora. S E. Atqui speculum fieri
potest, quod non solum turpes ostendet illas quas refert
figuras, sed & atras, & obscuras, atq; cornutas, eare
mutata quæ speculo subest, ad quām radij refrāguntur,
atque flectūtur: illo etenim absente subiecto formæ de-
litescerent, & quasi per transennam oblitarētur, in
speculis nimirum bractea uel tenue quodam ac densum
desideratur formas in uisum deflectens, nam formæ per
uirum